
Provincia di Ferrara
******

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO - UFF. DI PIANO

DETERMINAZIONE  N. 139 / 14-04-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA DIGITALIZZAZIONE ARCHIVI 
EDILIZI (DGR 1658/2021) DEI COMUNI DI COPPARO - TRESIGNANA - RIVA 
DEL PO E UNIONE TERRE E FIUMI  AGGIUDICAZIONE IN VIA 
DEFINITIVA EFFICACE EX ART. 32 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. IMPEGNO 
DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:

- la Deliberazione di Consiglio Unione n. 4 del 01-02-2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- la Deliberazione di Consiglio Unione n. 5 del 01-02-2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2023-2025 come modificato;

- la Deliberazione di G.U. n. 8 del 07/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Economico 
Finanziario per l'anno 2023 come modificato e integrato;

Premesso che:
- con decreto n. 21 del 30/12/2022 il Presidente dell’Unione ha conferito alla sottoscritta, Trevisani Silvia 
l’incarico di Responsabile del Settore Programmazione del Territorio, Turismo, Aree Interne;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in materia di 
attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai medesimi l’adozione dei provvedimenti 
di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;
Visti gli artt. 183 e 191 del T.U.E.L., sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Richiamata la Delibera della Giunta Unione n. 64 del 22-08-2022 relativa all’approvazione della 
documentazione del progetto definitivo di "Realizzazione di infrastruttura tecnologica per la 



digitalizzazione degli archivi analogici dell’edilizia e urbanistica, implementazione struttura 
hardware e software e opere di messa in sicurezza (DGR 1658/2021)";

Richiamata la propria Determinazione a contrarre e impegno di spesa a favore di ANAC, N. 374 del 
02/11/2022, con la quale si è dato mandato alla centrale Unica di Committenza di avviare la procedura di 
gara pubblica ai sensi dell’art. 60 del D.- Lgs 50/2016 e s.m.i. con l’aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2^ del citato D. Lgs 50/2016;

DATO ATTO che le procedure di gara è stata esperita dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre 
e Fiumi;
Vista la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 81 del 02/03/2023 con oggetto 
PROCEDURA APERTA PER REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA DIGITALIZZAZIONE ARCHIVI 
EDILIZI (DGR 1658/2021) DEI COMUNI DI COPPARO, RIVA DEL PO, TRESIGNANA E UNIONE TERRE E FIUMI - 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE;

Considerato che dalla Determinazione succitata, l’aggiudicazione è stata proposta a favore dell’operatore 
economico MEDIATICA S.P.A.  con sede legale a Roma 00147, Via Marco e Marcelliano n. 45 C.F 
05489340728 e P.IVA 06464901005, con punteggio massimo pari a 100/100 e con offerta economica di 
ribasso pari a 30,20% corrispondente all’importo offerto di € 190.666,92 (base di gara € 273.161,77), oltre a 
€ 1.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge;

Vista la comunicazione della centrale Unica di Committenza, Prot 7003 del 06-04-2023 nella quale si dava 
conto della positiva conclusione delle verifiche dei requisiti artt. 80 e 83 del D. Lgs 50/2016, depositate agli 
atti della CUC stessa; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 
e pertanto di procedere alla aggiudicazione definitiva del contratto di appalto per la realizzazione 
dell’infrastruttura tecnologica digitalizzazione archivi edilizi (DGR 1658/2021) dei comuni di Copparo, Riva 
Del Po, Tresignana e Unione Terre E Fiumi;

DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, il Responsabile firmatario del presente atto, nella procedura di cui trattasi, non si trova in 
condizione di conflitto di interessi, anche potenziale;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la spesa trova copertura nel bilancio del corrente esercizio finanziario al capitolo 209230 
"Archivi digitali dell’edilizia e urbanistica dei comuni con opere di implementazione Software – Regione;

Dato atto altresì che l’importo è previsto al Capitolo di entrata del Bilancio corrente N. 445230 
"trasferimenti Reg.li per bando Unioni Avanzate digitalizzazione Archivi;

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti del suddetto operatore economico per il 
servizio in trattazione;

Dato atto che a seguito del ribasso offerto, il quadro economico si rimodula come segue:

1 - Digitalizzazione massiva delle pratiche edilizie dei Comuni di Copparo, ex 
Formignana, ex Ro, ex Berra, Unione secondo le specifiche definite nel C.S.A. 
compresa metadatazione data entry ex comune di Berra per integrazione 
registri con informazioni - Imp. Di aggiudicazione

€ 190.666,92



1.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   1.000,00

2 – Spese per servizi di normalizzazione, bonifica €   7.960,00

3 – Fornitura di software e hardware €  32.000,00

4 - Infrastruttura Spazio Archiviazione presso Data Center Regionale Lepida €   5.000,00

5 – Contributo ANAC €       225,00

6 – Spese per allestimento Archivi Analogici riconsegnati presso i comuni €  122.653,50

7 – Revisione Prezzi €  30.000,00

8 – Spese Funzione Amministrativa Personale Interno, Incentivi €   4.386,89

IVA 22% su 1+2+3+4+6+7 €  85.641,69

Importo totale del progetto € 479.534,00

Cofinanziamento Bando Unioni Avanzate € 455.557,00

Cofinanziamento Unione TF €  23.997,00

Visti:

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante "Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale"; 

- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 del 
31/05/2021;

DETERMINA
1 - La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2 – di aggiudicare in via definitiva ed efficace la REALIZZAZIONE DELL’INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA 
DIGITALIZZAZIONE ARCHIVI EDILIZI (DGR 1658/2021) DEI COMUNI DI COPPARO, RIVA DEL PO, TRESIGNANA 
E UNIONE TERRE E FIUMI alla Ditta MEDIATICA S.P.A.  con sede legale a Roma 00147, Via Marco e 
Marcelliano n. 45 C.F 05489340728 e P.IVA 06464901005, quale migliore offerente della gara con 
punteggio pari a 100/100 e ribasso percentuale di 30,20% corrispondente all’importo offerto di € 
190.666,92 (base di gara € 273.161,77), oltre a € 1.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di 
legge e complessivamente € 233.833,64;

3 - di imputare la spesa di € 233.833,64 al capitolo 209230 "Archivi digitali dell’edilizia e urbanistica dei 
comuni con opere di implementazione Software – Regione, del Bilancio 2023;

4 – di accertare l’entrata di € 233.833,64 al capitolo . 445230 "trasferimenti Reg.li per bando Unioni 
Avanzate digitalizzazione Archivi del Bilancio 2023;

3 – di dare atto che il R.U.P procederà alla stipula del contratto non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima 
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art.32 co.9 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i



4 – di approvare il Quadro Economico rimodulato, in conseguenza dell’aggiudicazione, come 
segue: 
1 - Digitalizzazione massiva delle pratiche edilizie dei Comuni di Copparo, ex 
Formignana, ex Ro, ex Berra, Unione secondo le specifiche definite nel C.S.A. 
compresa metadatazione data entry ex comune di Berra per integrazione 
registri con informazioni - Imp. Di aggiudicazione

€ 190.666,92

Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   1.000,00

2 – Spese per servizi di normalizzazione, bonifica €   7.960,00

3 – Fornitura di software e hardware €  32.000,00

4 - Infrastruttura Spazio Archiviazione presso Data Center Regionale Lepida €   5.000,00

5 – Contributo ANAC €       225,00

6 – Spese per allestimento Archivi Analogici riconsegnati presso i comuni €  122.653,50

7 – Revisione Prezzi €  30.000,00

8 – Spese Funzione Amministrativa Personale Interno, Incentivi €   4.386,89

IVA 22% su 1+2+3+4+6+7 €  85.641,69

Importo totale del progetto € 479.534,00

Cofinanziamento Bando Unioni Avanzate € 455.557,00

Cofinanziamento Unione TF €  23.997,00

5 - di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è Trevisani Silvia Settore 
Programmazione del Territorio;

6 – di dare atto che il CIG associato al progetto è CIG: 9459435CB2, e il CUP associato al medesimo 
progetto è CUP: E96G21006220007

7 - di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente 
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

8 - di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e), della L. 
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento;

9 - di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Lì, 14-04-2023 IL RESPONSABILE
F.to SILVIA TREVISANI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



AREA GESTIONE DEL TERRITORIO - UFF. DI PIANO

DETERMINAZIONE  N. 139

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA DIGITALIZZAZIONE ARCHIVI EDILIZI (DGR 
1658/2021) DEI COMUNI DI COPPARO - TRESIGNANA - RIVA DEL PO E UNIONE TERRE E 
FIUMI  AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA EFFICACE EX ART. 32 DEL D.LGS 50/2016 
E S.M.I. IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.    93 sub Anno
2023

del
20-04-2023

Comp./Res.
C

Capitolo
    

209230

Articolo
Cod. bil.

08.01-2.0
2.03.02.0

01

SIOPE
1332

Descrizione capitolo:
ARCHIVI DIGITALI DELL'EDILIZIA E URBANISTICA DEI COMUNI 
CON OPERE DI IMP. SOFTWARE - REGIONE

Causale impegno

PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURA 
TECNOLOGICA DIGITALIZZAZIONE ARCHIVI EDILIZI (DGR 1658/2021) DEI COMUNI DI 
COPPARO - TRESIGNANA - RIVA DEL PO E UNIONE TERRE E FIUMI  AGGIUDICAZIONE IN 
VIA DEFINITIVA EFFICACE EX

Importo operazione €.     233.833,64

Lì, 20-04-2023 IL RESPONSABILE
F.to Pezzolato Melissa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


